2. Præterea. Deus non præcipit aliquid impossibile, sicut Hieronymus (Pelagius dicit in expositio. Simb. ad Damasum versus fin.) præcipitur autem prophetis Hierem. xxlii. 28. Propheta qui habet somnium, narret somnium; & qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Ergo propheta potest discernere quid habet per spiritum prophetiæ, ab eo quod aliter videt.

3. Præterea. Major est certitudo quæ est per divinum lumen, quam quæ est per lumen rationis naturalis. (b) Sed per lumen rationis naturalis ille qui habet scientiam, pro certo scit se habere. Ergo ille qui habet prophetiam per lumen divinum, multo magis certus est se habere.

Sed contra est quod Gregorius dicit super Ezech. (hom. 1. inter med. & fin.) Sciendum est, quod aliquando prophetae sancti, dum consultantur, ex magno usu prophetandi quedam ex suo spiritu profertur, & se hoc ex prophetia spiritus dicere suspiciuntur.

Respondet dicendum, quod mens prophetæ dupliciter à Deo instruitur: uno modo per expressam revelationem; alio modo per quemdam instinctum occultissimum, quem nesciuntur humanæ mentes patiuntur, ut Augustinus dicit II. super Gen. ad lit. (cap. xvii. vers. fin.) De his ergo quæ expresse per spiritum prophetiæ propheta cognoscit, maximam cer-

(a) Ita m. & editi basim. A. Imperfecte. (b) Ita cum plurimi mss. editi basim. Editi nonnulli cum alii quibusdam mss. Ille autem qui habet scientiam, alii omisit.

titudinem habet, & pro certo habet quod hæc sunt divinitus sibi revelata: unde dicitur Hierem. xxvi. 15. In veritate misit me Dominus ad vos, ut loquerer in aures vestras omnia verba hæc: alioquin si de hoc ipse certitudinem non haberet, fides quæ dicitis Prophetarum inicitur, certa non esset. Et signum prophetiæ certitudinis accipere possumus ex hoc quod Abraham admonitus in prophetica visione, se preparavit ad filium unigenitum immolandum: quod nullatenus fecisset nisi de divina revelatione fuisset certissimus.

Sed ad ea quæ cognoscit per instinctum, aliquando sic se habet ut non plene discernere possit, utrum hæc cogitaverit aliquo divino instinctu, vel per spiritum proprium. Non autem omnia quæ cognoscimus divino instinctu, sub certitudine prophetica nobis manifestantur: talis enim instinctus est quidam imperfectum in genere prophetiæ. Et hoc modo intelligendum est verbum Gregorii. Ne tamen error ex hoc possit accedere, per Spiritum sanctum citius correcti, ab eo quæ vera sunt, audiunt; & semetipsos, quia falsa dixerint, reprehendunt, ut ibidem Gregorius subdit. Præterea tamen rationes procedunt quantum ad ea quæ prophetico spiritu revelantur.

Unde patet responsio ad objecta.

ARTICULUS VI. 817

Utrum ea quæ prophetice cognoscuntur, vel annuntiantur, possint esse falsa.

Inf. quest. CLXXI. art. 1. corp. & art. 5. ad 3. & art. 6. ad 2. & ver. quest. XII. art. 3. corp. & art. 10. ad 7.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod ea quæ prophetice cognoscuntur, vel annuntiantur, possint esse falsa. Prophetia enim est de futuris contingentibus, ut dictum est (art. 3. huj. quest.) Sed futura contingentia possunt non evenire; alioquin ex necessitate contingerent. Ergo prophetiæ potest subesse falsum.

2. Præterea. Isaïas prophetice prænuntiavit Ezechie dicens: *Dispone domui tuæ, quis morietur tu, & non vives*; & tamen additi sunt vitæ ejus postea quindecim anni, ut habetur IV. Reg. xx. 7. & Isaïa xxxviii. 1. Similiter & Hierem. xviii. 7. Dominus dicit: *Repente loquar adversum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & destruam*.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut in I. dictum est (quest. xxii. art. 4.) certitudo divinæ præsentiam non excludit contingentiam singularium futurorum, quia fertur in ea, secundum quod sunt præsentia, & jam determinata ad unum. Et ideo etiam prophetia, quæ est divinæ præsentiam similitudo impressa, vel signum, sua immobili veritate futurorum contingentium non excludit.

Ad secundum dicendum, quod divina præsentiam respicit futura secundum duos quantum scilicet ipsa præsentialiter intuetur; & secundum quod sunt in suis causis, in quantum scilicet videt ordinem causarum ad effectus. Et quamvis contingentia futura, prout sunt in seipsis, non determinat ad unum; tamen prout sunt in suis causis, non sunt determinata, quin possint aliter evenire. Et quamvis ista duplex cognitio semper intellectui divino conjungatur; non tamen conjungitur semper in revelatione prophetica; quia impressio agentis non semper ædequat ejus virtutem. Unde quandoque revelatio prophetica est impressa quadam similitudo divinæ præsentiam, prout respicit ipsa futura contingentia in seipsis; & talia sic eveniunt, sicut prophetantur, sicut illud Isaïa vii. 14. *Et ego concipiet*. Quandoque vero prophetica revelatio est impressa similitudo divinæ præsentiam, prout scilicet cognoscit ordinem causarum ad effectus; & tunc quandoque aliter evenit quam prophetatur; nec tamen prophetiæ subest falsum: nam sensus prophetiæ est quod inferiorum causarum dispositio sive naturalium, sive humanorum actuum, hoc habet ut talis effectus eveniat. Et secundum hoc intelligitur verbum Isaïa xxxviii. 1. dicens: *Morietur, & non vives*; id est, dispositio corporis tui ad mortem ordinatur; & quod dicitur Jonæ iii. 4. *Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur*; id est, hoc merita ejus exigunt ut subvertatur. Dicitur autem Deus penitere metaphoricè, in quantum ad modum penitentis se habet, prout scilicet mutat sententiam, nisi non mutet consilium.

Ad tertium dicendum, quod quia eadem est veritas prophetiæ, & divinæ præsentiam, ut dictum est (in cor. art.) hoc modo illa conditionalis est vera, *Si aliquid est prophetatum, erit*, sicut ista, *Si aliquid est præsentiam, erit*; in utraque enim antecedens est impossibile non esse. Unde & consequens necessarium, non secundum quod est futurum respectu nostri, sed ut consideratur in suo presenti, prout subditur præsentiam divinæ, ut in primo dictum est (quest. xvi. art. 13. ad 1.)

sciam, & aliquid illud. Si penitentiam erit, genit illa à malo suo quod locutus sum adversus eum, & agam ego penitentiam super malo quod cogitavi facere ei. Et hoc apparet per exemplum Ninivitarum, secundum illud Jonæ iii. 10. *Miseratus est Dominus super malitiam quam dixit ut faceret eis, & non fecit*. Ergo prophetiæ potest subesse falsum.

3. Præterea. Omnis conditionalis, cujus antecedens est necessarium absolute, consequens est necessarium absolute: quia ita se habet consequens in conditionalis ad antecedens, sicut conclusio ad præmissas in syllogismo. Ex necessariis autem nunquam contingit syllogizare nisi necessarium, ut probatur in I. Posterior. (text. 17.) Sed si prophetiæ non potest subesse falsum, oportet hanc conditionalem esse veram: *Si aliquid est prophetatum, erit*. Hujus autem conditionalis antecedens est necessarium absolute, cum sit de præterito. Ergo & consequens erit necessarium absolute: quod est inconveniens: quia si prophetia non esset contingentium, falsum est ergo quod prophetia non possit subesse falsum.

Sed contra est quod Cassiodorus dicit (in prol. in Ps. cap. 1. in princ.) quod *prophetia est inspiratio, vel revelatio divina, rerum eventus immobili veritate denotant*. Non autem esset immobili veritas prophetiæ, si posset ei falsum subesse. Ergo non potest ei subesse falsum.

Respondet dicendum, quod, sicut ex dictis patet (art. 1. 3. & 5. huj. quest.) prophetia est quedam cognitio intellectui prophetiæ impressa ex revelatione divina per modum cuiusdam doctrinæ. Veritas autem cognitionis est eadem in discipulo, & in docente: quia cognitio addicentis est similitudo cognitionis docentis; sicut etiam in rebus naturalibus forma generati est similitudo quedam formæ generantis. Et per hunc etiam modum Hieronymus dicit (implic. super illud Dan. 11. *Respondentes ergo Chaldaei*) quod *prophetia est quedam signum divinæ præsentiam*. Oportet igitur eandem esse veritatem prophetiæ cognitionis, & enuntiationis divinæ, cui impossibile est subesse falsum, ut in I. dictum est (quest. xiv. art. 13. & 15. & quest. xvi. art. 8.) Unde prophetiæ non potest subesse falsum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut in I. dictum est (quest. xxii. art. 4.) certitudo divinæ præsentiam non excludit contingentiam singularium futurorum, quia fertur in ea, secundum quod sunt præsentia, & jam determinata ad unum. Et ideo etiam prophetia, quæ est divinæ præsentiam similitudo impressa, vel signum, sua immobili veritate futurorum contingentium non excludit.

Ad secundum dicendum, quod divina præsentiam respicit futura secundum duos quantum scilicet ipsa præsentialiter intuetur; & secundum quod sunt in suis causis, in quantum scilicet videt ordinem causarum ad effectus. Et quamvis contingentia futura, prout sunt in seipsis, non determinat ad unum; tamen prout sunt in suis causis, non sunt determinata, quin possint aliter evenire. Et quamvis ista duplex cognitio semper intellectui divino conjungatur; non tamen conjungitur semper in revelatione prophetica; quia impressio agentis non semper ædequat ejus virtutem. Unde quandoque revelatio prophetica est impressa quadam similitudo divinæ præsentiam, prout respicit ipsa futura contingentia in seipsis; & talia sic eveniunt, sicut prophetantur, sicut illud Isaïa vii. 14. *Et ego concipiet*. Quandoque vero prophetica revelatio est impressa similitudo divinæ præsentiam, prout scilicet cognoscit ordinem causarum ad effectus; & tunc quandoque aliter evenit quam prophetatur; nec tamen prophetiæ subest falsum: nam sensus prophetiæ est quod inferiorum causarum dispositio sive naturalium, sive humanorum actuum, hoc habet ut talis effectus eveniat. Et secundum hoc intelligitur verbum Isaïa xxxviii. 1. dicens: *Morietur, & non vives*; id est, dispositio corporis tui ad mortem ordinatur; & quod dicitur Jonæ iii. 4. *Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur*; id est, hoc merita ejus exigunt ut subvertatur. Dicitur autem Deus penitere metaphoricè, in quantum ad modum penitentis se habet, prout scilicet mutat sententiam, nisi non mutet consilium.

QUÆSTIO CLXXII.

De causa prophetie. in sex articulos divisas.

Deinde considerandum est de causa prophetie.

Primo, utrum prophetia sit naturalis.

Secundo, utrum sit à Deo mediantibus Angelis.

Tercio, utrum ad prophetiam requiratur dispositio naturalis.

Quarto, utrum requiratur bonitas motus.

Quinto, utrum sit aliqua prophetia à demonibus.

Sexto, utrum prophetæ demonum aliquando dicant verum.

ARTICULUS I. 818

Utrum prophetia possit esse naturalis.

Infra art. 3. cor. & vera quæst. xlii. art. 3. cor.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod prophetia possit esse naturalis. Dicit enim Gregorius in IV. Dialogorum...